¹ Le tombeau de Zeus est couramment cité par les apologistes. Cf. ORIGÈNE, *C. Cels.*, III, 43, qui rappelle également l'hymne de Callimaque; CLÉMENT, *Protr.*, II, 37; TATIEN, *Orat.*, XXVII; THÉOPHILE, *Ad Autol.*, I, 10; MINUCIUS FÉLIX, *Octav.*, XXIII, 13; CYPRIEN, *Quod idoli*, II; LACTANCE, *Div. inst.*, I, 11, 46; TERTULLIEN, *Apolog.*, XXV, 7. CICÉRON, *De nat. deor.*, III, 53.

² Raisonnement analogue chez LACTANCE, *Div. inst.*, I, 19 : « Homines ingeniosi hanc secum habebant fortasse rationem : quia Deus fulminari non potest, apparet non esse factum. Immo vero, quia factum est, apparet hominem fuisse, non deum. Mendacium enim poetarum non in facto est, sed in nomine : metuebant enim malum, si contra publicam persuasionem faterentur quod erat verum. Quod si hoc constat inter ipsos, ex hominibus deos factos, cur ergo non credunt poetis, si quando illorum fugas et vulnera et mortes et bella et adulteria describunt? Quibus de rebus intelligi datur non potuisse ullo facto fieri deos, quia ne homines quidem probi fuerunt, eaque in vita sua gesserunt, quae mortem pariunt sempiternam ». Cf. AUGUSTIN, *De civ. Dei*, III, 2; GRÉGOIRE DE NAZIANZE, *C. Julian.*, I, 120.

raconté leurs histoires pour rendre les dieux plus vénérables? Car ce n'est pas par ceux qui, en glorifiant leur histoire, les ont fait regarder comme des dieux, que leurs souffrances ont été mensongèrement inventées¹.

Ainsi, nous ne sommes pas des athées, puisque nous regardons comme Dieu le créateur de cet univers et le Verbe qui est auprès de lui : voilà ce que nous avons démontré selon nos forces, sinon selon la grandeur du sujet².

PARTIE MORALE. INTRODUCTION

XXXI. On nous accuse encore de nourritures et d'unions impies, afin d'avoir une raison de nous haïr; et en croyant, par la crainte, ou nous détourner de notre genre de vie, ou rendre les princes sévères et inexorables par l'énormité des accusations, ils perdent leur temps auprès de ceux qui savent que c'est une coutume bien vieille et non pas inventée de notre temps, une coutume réglée selon une loi

¹ L'argumentation d'Athénagore n'est pas décisive. Ce n'est pas parce que les poètes ont raconté sur les dieux d'in vraisemblables histoires que les dieux n'existent pas. Les évangiles apocryphes ont également multiplié les détails légendaires sur le Christ, sans que la vérité des évangiles canoniques puisse être mise en doute; et bien souvent on représente Dieu lui-même sous des aspects fantaisistes, qui ne sauraient prévaloir contre son existence. Il reste que les fables de la mythologie donnent de Dieu ou des dieux une image indigne de l'idée que s'en fait la saine raison.